

**Przedpłaty**  
 w Kraju: w roku 10 zł.  
 kwartalnie 4 zł.  
 miesięcznie 35 zł.  
 za miesiąc 20 zł.  
 Na prowizję:  
 roczną 20 zł.  
 kwartalną 5 zł.  
 miesięczną 170 zł.  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2 zł., w innych krajach Europy 2-20 zł.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano, w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia**  
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20  
 Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.  
 Do druku inseratów upoważniony Jan Strycharski.  
 Rękopisów redakcja nie zwraca  
 Każda zmiana adresu 20 ct.

**Redakcja i Administracja:**  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

**ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.**  
 Redaktor: **KAZIMIERZ EHRENBERG.**

**Biuro inseratowe:**  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.



## Przed pomnikiem Wieszcza.

Na Rynku krakowskim spada dzisiaj zasłona z pomnika, jaki naród wystawił w stuletnią rocznicę urodzin Mickiewicza. Wśród drogich sercu polskiemu skarbów stanie ulany ze spiżu posąg Jego, tej najdroższej między najdroższymi naszej pamiętki i chluby. Tu na miejscu, czy w najbardziej oddalonych domach, towarzyszyć będą dzisiejszej uroczystości poła zone drgnienia milionów polskich dusz, bo obok imienia Ojczyzny imię Mickiewicza skupia je około siebie najwyższą siłą miłości i czci. „Szczęśliwy naród, co czei wieszce swoje“ — dzień dzisiejszy będzie dla nas takim szczęśliwym dniem wielkiej uroczystości, wielkiego narodowego święta i dniem odzyskania tych wszystkich świętych ideałów, jakie nam pozostawił Mickiewicz i jakimi najwspanialszy sobie w sercach naszych i w historii narodu sam zbudował pomnik.

Największy to polskiego słowa i polskiej myśli genjusz, — „mistrz, co wszystkie duchy wziął do chóru i wszystkie serca nastroił do wtóru“. Naród swój ubóstwiał i pierwszym na świecie mienił, Ojczyzna była mu zdrowiem, a pieśń jej arką przymierza, którą z bogactw i stworzył dając jej najcenniejsze klejnoty, zamykając w niej cały ból upadku i męczeństwa, czyniąc ją cudnym obrazem przeszłości, tragicznym wyrazem cierpienia teraźniejszości i głosem prorożego dzwonu, który wzywa do pracy dla przyszłości, dla odrodzenia siebie i dla dobra całej ludzkości. Przez miłość dla Ojczyzny przemienił się z Gusa w Konrada, „ludną swoją nastrzył do żalnego współrodaków jęku“ i streścił w sobie cały ból, całe męczeństwo narodu do ostatniej kropli krwi i goryczy. A kiedy je wyśpiewał i wrogowi w twarz rzucił, z skargi narodu stał się jego nauczycielem, jego „wieszczym mężem“ i prorokiem. „Lewem skrzydłem o przeszłość, prawem o przyszłość uderzył, był miljonem, bo za miliony kochał i cierpiał katusze“. Z tem przeświadczeniem szczytnego, proroczego posłannictwa zbudował fundament odrodzenia duchowego, którem odtąd nietylko broni się polski naród przed zagładą, ale także rozwija warunki wewnętrznego życia, którego nikt go pozbawić nie jest mocen. I nietylko naród własny On ukochał i nowe mu tory wskazał; miłość i genjusz naszego Wieszcza rozciągały się na całą ludzkość. Dla niej On marzył o zjednoczeniu pod znakiem „ewangelji narodowości, moralności i religii“. Pełne miłości Jego marzenia wyglądały chwili, w którejby się wszystkie ludy połączyły w jedną rodzinę, pod przewodem narodu polskiego, który miał być wedle Niego ludem od Boga wybranym na zbawienie przez chrystjanizm całego społeczeństwa ludzkiego. Ojczyzna, ludzkość i Bóg, te trzy świętości zawsze „gościły w domu jego ducha“, w ich opiewaniu i podnoszeniu „leciał i nigdy nie zniżał lotu“. Dziś zaledwie kiełkować zaczynają w społeczeństwach myśli, jakie ten genjusz Polski i Słowiańszczyzny przed pół wiekiem żywił i podnosił.

Zraniona klęskami Ojczyzny dusza Konrada uniosła się w improwizacji aż do prometejskiego wypowiedzenia walki Bogu — przeciw zaraz hymn ten, jedno z najszczytniejszych poetyckich uniesień w literaturze świata, kończy się ukorzeniem się Wieszcza przed Wszzechmogącym i Wszechdobrym, bo Bóg i wiara były zawsze Jego najwyższem uwielbieniem, myślą i miłością. W proroczą dal ponad otoczenie, w poświęcenia pełne zapomnienie o sobie ponad siebie samego wyrosły, był nasz wieszcz uosobieniem przedziwnie złanej mądrości i dobroci. Nigdy w szlachetniejszej piersi, nigdy w zacniejszem sercu nie mieściły się takie głębokie uczucie nie jednego człowieka, ale całego narodu i całych jego generacji. Skromny On był i cichy, a życie zeszło mu nie w świetności i dostatku, ale w ubogim dworku, w skromnym bycie nauczyciela, na długiej wreszcie tułaczce, w którą pod koniec życia gęsto zaglądał materialny niedostatek. Przecież skargi na to nie znajdujemy prawie w duchowej po Nim spuściźnie, goryczy z tego powodu nigdy. Sławy ziemskiej

także nie szukał. Po napisaniu „Pana Tadeusza“, największego, jedynego w swoim rodzaju w całej ludzkiej twórczości dzieła, jedno tylko wyraził marzenie, „by te księgi jego zbłądziły pod strzechy“. Gdyby Go zapytano o pomnik, wybrałby zapewne prosty kamień w swojej kowieńskiej dolinie, wśród tych litewskich zielonych łąk i srebrnych pól, które tak ukochał. On, który marzył za całą nagrodę „wianek rękami wieśniaczki usnuty, z miodrych bławatków i zielonej ruty“.

Pieśni tylko i słowa mistrzem był Adam Mickiewicz. Ale takie życie, takie słowa i taka pieśń, jakie w spuściźnie narodowemu skarbowi polskiemu przekazał, czynią Go na równi z mężami wojennymi i królami narodowym bohaterem. Tadeusz Kościuszko zakończył rozbiórówą, Mickiewicz skupił i streścił w sobie naszą porozbiorową epokę. Jasną jej częścią ta cudna i szlachetna legenda, jaka stanowi jego i jego filareckiej, filomackiej i promionkowej plejady życie wileńskie, tragiczną i bolesną rok 1831 i „Dziady“, pracą dla przyszłości i otuchą „Pan Tadeusz“ i „Księgi pielgrzymstwa“. „Do narodowych pamiętek kościoła“, między polskie bohatera należy Adam Mickiewicz. W stuletnią rocznicę urodzenia, a w czterdziestą drugą zgonu wznosi Mi naród spiżowe pomniki, potrzebne nie Jego pamięci i sławie do wzrostu, ale tylko poczuciu Polaków, że złożyli widomy hołd największemu z pośród wieszczów swoich. Jako znak czci i wdzięczności, jako zakła naszego wytrwania przy spuściźnie wieszca, wyłoni się dziś z pośród osłon pomnik Adama Mickiewicza.

Z. I.

## Mickiewicz-publicysta.

Szkic literacki na tle epoki emigracyjnej.

„O niepodległość, całość i wolność Ojczyzny naszej — prosimy Cię Panie!“ — oto pierwsza modłtwa, jaką Adam postął przed tron Boży, stanawszy na ziemi francuskiej. Było to w roku 1832, a więc po rozgromieniu armii naszej, walczącej o prawa narodu i po wzięciu Warszawy.

W czasie, kiedy walka z najzłotą ojczyzny wrzaska najbardziej — Mickiewicz bawił w Poznańskim, oczekując zasiłków pieniężnych i przemysłiwając, rychno podąży w szeregi walczących. „Przechadzając się po ogrodzie w Śmiałowie w towarzystwie hrabiny Gorzeńskiej, po minionej właśnie co nawalnicy — pisze Kantecki — poeta spostrzegł młody dębek wiechem z ziemi wyrwany: „Oto nasz obraz, rzekł, ale jak w wielkim tak i w małym nie traemy nadziei, ratujmy, co się da i jak się da“. Warszawa jeszcze wtedy nie była zdobytą. Mickiewicz podniósł i podpart drzewo, które do dnia dzisiejszego żyje i nosi imię Wieszcza.

Wkrótce po tem z przeczucia płynącem porównaniu nas do żywca wyrwanego z ziemi dębu — przyszła smutna wiadomość o wzięciu Warszawy. Mickiewicz popadł w ciężką zadumę... Rozpoczęła się w nim cicha, wewnętrzna walka między trapiącą ducha zmorą nieszczęść narodowych, a nadzieją lepszej przyszłości...

„Nie traemy nadziei, ratujmy, co się da i jak się da“, powtarzał sobie po stokroć razy bojujący duch Wieszcza, aż w końcu zwyciężył!

Hasło: „Nie traemy nadziei!“ rozbrzmiało niebawem po wszystkich ziemiach polskich! — Wieszcza bowiem rzucił między zbolełe i wątplące tłumy trzecią część „Dziadów...“ „Rudą Ordona...“, „Nocleg...“, „Śmierć pułkownika...“, „Pieśń żołnierza!...“

Dziś jest chwila przeznaczenia,  
Dziś najsilniej wyteżę duszy mej ramiona:  
To jest chwila Samsona,  
Kiedy więzień i ślepy dumął u kolumny...

zapowiedział Konrad i językiem zbolełej i szalejącej z bólu duszy, uderzył w bramy niebios — wołając o sprawiedliwość dla nieszczęśliwego narodu!

Po walce duchów dobrych ze złymi, po zniweczeniu wszelkiej nieprawości w narodzie — jakby w przededniu zwycięstwa idei czystszej — wieszcz nucił dla przyszłości:

Słyszę! tam! wichry... już wytknęły głowy  
Z polarnych lodów, jak morskie strażydła;  
Już siebie z chmury porobiły skrzydła,  
Wsiadły na falę, zdjęły jej okowy.  
Słyszę!... już morską otchłań rozkiełznana  
Wierzga i gryzie lodowe wędzida.  
Już mokrą szyję pod obłoki wzdyma,  
Już!... jeszcze jeden, jeden łańcuch trzyma...  
Wkrótce rozkuja... słyszę młotów kucie...“

I do ideału wolnej Ojczyzny prowadził nas Adam „przez życie, idąc — jak przez piekło“, ale z wiarą w ostateczne narodowych wysiłków zwycięstwo. I nie tylko pieśnią krzepił nas i dźwigał z upadku, ale czynem obywatela, żywym przykładem, dorazną pomocą w pracy społecznej znaczył swe ślady na etapach odradzającej się Ojczyzny.

Pieśń popierał czyn — Mickiewicz rzucił się w wir wypadków politycznych przenówi prozą o prozie życia, począł jako publicysta walczyć o prawa swego narodu — a mamy obowiązek zastanowić się, jakim był szeroko-rzeczem na tem polu walki narodowej.

Ruch rozpoczęty w całym niemal świecie po wielkich wypadkach rewolucji francuskiej, wstrząsnął również i Polską. Rok 1789 był zwiastunem swobód dla gnębionych ludów zachodniej Europy, a zasady głoszone tam wśród krwi rozlewu, u nas, w Polsce, drogą wewnętrzną rewolucji ducha, drogą uczciwości przebudzonego sumienia narodu — święciły swój tryumf w uchwalonej przez stany Konstytucji 3 maja 1791 roku! Opatrzność niedozwoliła nam rozwijać się swobodnie w myśl wyrażonych zasad w tej Konstytucji widożnie baliśmy przeznaczeni do innych zadań w ogólnej historii świata, przez poniewolny „bóg i żuój“ kazała nam Nemesis dążyć do zbawienia!

Kraj nasz rozebrano mimo zbawiennych reform, które sami u siebie przeprowadziliśmy — żaden naród w Europie przeciwko temu rozbojowi nie protestował; z trzema uarzmiającami nas potęgami sami musieliśmy się wzięć za bary!.. Kościusko padł... ale nie padła Polska jako naród i sprawa jej niepodległości — jej praw do indywidualnego rozwoju! Po Kościusku poszły legiony polskie zasługiwać się krwią własną obcym mocarstwom gwoli zjednania Ojczyzny przyjańców, a przy pomocy Boskiej może i zbawców... „Tryumfy Rzeczypospolitej francuskiej są naszą jedyną nadzieją, za jej pomocą i aliantów, może zbawimy jeszcze domy nasze, któreśmy z rozrzewnieniem opuścili.“ Tak pisał generał-porucznik polski Jan Dąbrowski w głównej kwaterze w Medjolanie dnia 20 stycznia r. 1797, ufaj w uczciwość i sprawiedliwość francuskiego narodu, świętego trumfy wojenne nad wrogami Polski — Prusakami, Austriakami i Moskalami. I czegoż się doczekał nasz wielki bohater po-kościuszkowski?

Oto dzielne jego legiony po zwyciężkach walkach dokonanych na korzyść Francji woelone zostały do wojska francuskiego i poginęły na drugiej półkuli świata w walce z murzynami — pod sztandarem Francji i bohatera jej Bonapartego.

Posiew rozsiany ręką legionów, padł na grunt opoczysty — jednak wydał jaki taki plon. Po zwycięskich wojnach Napoleona, już jako cesarza Francji, doczekał się naród Polski samodzielnego „Księstwa Warszawskiego“. Atoli po upadku Napoleona, straszliwa reakcja znowu zawisła nad nieszczęśliwą Ojczyzną naszą. Zaborcze mocarstwa, uwolniwszy się z pod ciężkiej ręki Napoleona i pomnie skutków rewolucji francuskiej, której ofiarą padł między innymi Ludwik XVI, zaczęły — biorąc rzecz z fałszywego punktu widzenia — prześladować i karać każdą myśl, każdy ruch, dążący do swobody.

„Święte przymierze“ trzech zaborczych państw, zawarte „w celu tłumienia zasad rewolucyjnych“ było raczej przymierzem reakcji — które srogo odbiło się na losach całej niemal Europy — a głównie nieszczęśliwej Ojczyzny naszej. Każdy gorętszy ruch Polaków dążący do rozwoju narodowości, uważany był za występki i za hołdowanie zasadom rewolucyjnym, ponieważ zaś Polacy, opierając się na traktatach wiekańskich i poznawszy, przy tsm z rządów księstwa warszawskiego, że zasady rewolucji francuskiej, oprócz nadużyć, były zbawienne, nie chcieli poąpić dążeń i instytucji wolnomyślnych, przeto zaczęła się w Królestwie Polskiem cicha, skryta walka.

(C. d. n.) J. B.

## Pierwsze wieczorki i pierwsze składki na pomnik.

W ostatnim numerze *Przeglądu literackiego* znajdujemy początek obszernego artykułu p. t.: „Z dziejów pomnika“. Autor artykułu, p. Kazimierz Bartoszewicz opowiada w pierwszym ciągu, jak się krystalizował myśl postawienia pomnika Mickiewiczowi. Szczegóły to ciekawe, a więc pozwalamy sobie przytoczyć kilka ustępów z artykułu.

Naprzód dowiadujemy się, że już w r. 1870 zbierano we Lwowie składki na pomnik, — ale rzecz się rozehwiała wskutek wojny prusko francuskiej.

Dalej pisze p. Bartoszewicz:

„Sprawa pomnika ucichła, wygasto pozwolenie namiestnictwa — nikt się nie postarał o jego przedłożenie. Jedynie wśród grona krakowskiej młodzieży uniwersyteckiej myślano o podjęciu na nowo upadłej myśli, ale siły ku temu okazały się za słabe. Wiem z opowiadania, iż naradzano się nad tą sprawą pod przewodnictwem ówczesnego prezesa Czytelnicy

# Kupujcie tylko u Chrześcijan!





Następnym mową był prezydent kongresu dziennikarskiego Słowian Hribar. Wypowiada on żądanie, żeby każdy z uczestników uroczystości mógł się na przyszłym kongresie dziennikarskim pochlubić, że dotrzymał wszystko, co wobec zgromadzonych Słowian przyrzekł. Byłoby to uwieńczeniem naszych najdroższych marzeń. Dawniej wydobywano z Kutnej Hory srebro — teraz znaleźliby królowie czescy tu zamiast srebra, złote serca uszczęśliwionego i wdzianego narodu czeskiego.

Czerny przemawia po polsku. Przytacza on, co przedtem Hawliczek pisał o barwach narodowych polskich i czeskich. Są one jednakowe i jedno w nich hasło: „Za wolność pójdziemy razem do boju!“ To stosuje się do wszystkich narodów słowiańskich. Również słowa Mickiewicza: „do walki na serca!“ powinny być naszym hasłem, a wówczas wzajemność słowiańska okaze się zbawienną i potężną.

Prof. Brandt z Moskwy mówi po czesku. Powiada on: „Główną zasadą solidarności słowiańskiej powinno być poszanowanie prawdy, sprawiedliwości i podstaw humanitaryzmu. Jeżeli chcemy, by nam Słowianie wierzyli, należy słowo zamienić w czyn“. Mowa polemizuje z niektórymi wywodami Komarowa, mówiąc, że obok walki na polu wojny jest jeszcze szlachetniejsza walka na polu myśli i pracy, miłości narodów pomiędzy sobą.

Bronisław Grabowski odczytuje piękny wiersz własnego utworu. Skołyszewski mówi o niemieckiej „Gemeinburgschaft“, której przeciwstawiamy wzajemność i przynależność słowiańską. Jeśli pójdziemy razem, buta niemiecka będzie i teraz tak samo poskromiona, jak pod Grunwaldem w r. 1410. Słowiańszczyzna musi przede wszystkim pamiętać o strażach przednich najbardziej zagrożonych, na Poznaniu i Pradze. Bułgar Georgew przypomina z wdzięcznością, co Rosja zrobiła dla oswobodzenia Bułgarii.(!?)

Mówił jeszcze raz Bronisław Grabowski, witany grzmiącymi oklaskami, poczem goście prowadzeni przez burmistrza i posła Pacaka, zwiedzali starożytności i osobności Kutnej Hory. Na tem zakończył się szereg świetnych uroczystości w Czechach i tu był też koniec nadzwyczajnej i najserdeczniejszej gościnności czeskiej.

## Przed walką bitwą.

Wypadkiem nader doniesłej wagi w wojnie hiszpańsko-amerykańskiej jest wylądowanie wojsk amerykańskich generała Shaftera w pobliżu Santiago de Cuba. Nieuniknione a rozstrzygające starcie obu walczących ze sobą państw, staje się coraz bardziej bliższym, wobec tego, że zdobycie Santiago jest dla Stanów Zjednoczonych kluczem do posiadania Kuby, a właśnie w celu przeprowadzenia tego zdobycia wysadzono na ląd wojska amerykańskie, po przekonaniu się, że wszelkie ataki wyłącznie ze strony morza do niczego nie doprowadzą.

Wielka amerykańska flota transportowa po sześciodniowej z Tampa podróży, w dniu 20 bm. stanęła pod Santiago. Po dwudniowym wypoczynku, w czasie którego admirał Sampson i generał Shafter rekonoskowali wybrzeża i usiłowali się porozumieć z oddziałami powstańczymi mającymi współdziałać w akcji wojennej przeciw Hiszpanom, przystąpiono do wylądowania na czterech odrazu punktach na wschód i zachód od Santiago położonych, mianowicie: w Aguadores, Bañquiri, Sigua i Juragua. Przyznać należy, że wylądowanie samo dokonane zostało bardzo szybko i zręcznie. Nie jest ono jednak jeszcze zwycięstwem, teraz bowiem dopiero rozpoczynają się trudności wielkie i męczące, których przezwyciężenie wymaga doskonałego przygotowania i wszechstronnie obmyślanego strategicznego planu. W miarę, jak wojska amerykańskie, posuwając się dalej w głąb kraju, pozabawione będą obrony ze strony floty, sytuacja ich stanie się wielce niebezpieczną i groźną. Hiszpanie bowiem wytężyli wszystkie siły, by nawale ze strony wojsk amerykańskich skuteczną położyli tamę. Na wprowadzenie wojsk lądowych, odpowiedzieli niemniej zręcznym manewrem powstania pod Santiago de Cuba swojej armji, pozostającej pod rozkazami generała Pando. Tak więc walka, tocząca się dotąd wyłącznie na morzu, przeniesie się teraz w całej pełni na ląd stały, bitwa bowiem między generałem Pando, a generałem Shafterem, staje się coraz bardziej prawdopodobną, choćby ze względu na to, że wojska Pandy są dziś jedyną ze strony Hiszpanów wobec Santiago odnieścą.

Komendant naczelny wschodniej części Kuby, generał Pando, rozporządza zaś według hiszpańskich informacji armją z 31.000 ludzi, składającą się z 36 bataljonów piechoty, 12 eskadronów i 4 baterji górskich. Armja ta podzielona jest w następujący sposób: dywizja z pod Santiago pozostaje pod komendą generała Linareza i liczy 13 bataljonów, 4 eskadrony, i jedną baterję; razem 10.000 ludzi. Generał Luque dowodzi dywizją z pod Holgnin i ma 9 bataljonów,

2 eskadrony i 1 1/2 baterji, razem 7000 ludzi. Pod Manzanilla stoi dywizja generała Garcia Aldave złożona z 8 bataljonów, 1 eskadrony i 1 baterji, wreszcie dywizja z pod Puerto Principe pod rozkazami jen. Marena o sile sześć bataljonów, 5 eskadronów i pół baterji. Obie te dywizje liczą razem 14.000 żołnierzy, przyczem dywizja Linareza i dywizja generała Luque znajdują się już w pobliżu miejsca wylądowania wojsk amerykańskich, z oddziałami zaś dywizji Garcia Aldare i Marena, wyruszył naczelny komendant Pamb w kierunku Santiago.

Trzydziestotysięcznej armji hiszpańskiej, która w przeciągu dni kilku scentralizuje się w pobliżu Santiago, przeciwstawić będą mogły Stany Zjednoczone w razie, jeśliby lądowanie w zupełności dokonane zostało 16 regularnych i 11 ochotniczych pułków piechoty, 5 eskadronów, 4 ciężkie i 2 lekkie baterje, razem 21 600 ludzi, nie licząc posiłkowej pięciotysięcznej armji powstańczej Kaliksta Garcia. Siły te w Waszyngtonie samym uznano za niedostateczne i dlatego postanowiono wysłać jak najszybciej drugi korpus wojsk na Kubę, idzie tylko o to, czy pomoc nie przyjdzie za późno i skutkiem tego nie okaze się zupełnie bezowocną.

Losy Santiago zależą będą zatem w zupełności od wyniku bitwy między Pando a Shafterem. Tylko w razie zwycięstwa mogłyby bowiem Amerykanie przystąpić do wykonania drugiej części swego planu to jest do ostrzelania i oblężenia Santiago od strony lądu, przy równoczesnym ponowieniu ataków ze strony morza. Jak dotąd fort Santiago bronił się doskonale, a admirał Cervera świetnie złożył dowody swego strategicznego uzdolnienia. Teraz przyjdzie na niego cięższa jeszcze próba.

Co zwłaszcza dla Hiszpanów bardzo jest dotkliwym, a w skutkach nawet mogącym okazać fatalnym, to zupełne odcięcie Santiago od reszty kraju przez oddziały powstańcze powstrzymujące wszelki dowóz żywności w części już wyczerpanej. Ogłodzenie Santiago staje się prawdopodobnym i groźnym. Amerykanom znowu grozi poważne niebezpieczeństwo żółtej febrą, która teraz już wśród ich armji grasować zaczyna, a z czasem przybrać może zagrażające rozmiary. Wobec tego prawdopodobnie dążeniem Shaftera będzie jak najprędzej uderzyć na Hiszpanów, w przeciwnym bowiem razie szeregi jego zdziesiątkuje choroba, zwłaszcza dla nieoswojonych z klimatem cudzoziemców do nabycia łatwa. Chęć pospiesznego rozstrzygnięcia ujawnia się też w gorączkowej akcji wojsk amerykańskich i coraz bliższą staje się chwila, w której rzucone zostaną kości o ostateczną stawkę. Ford.

## CO ŻYCIE NIESIE.

### UWAGI.

Mickiewicz chciał, aby naród czeski spełniał zadanie rozjemcy i pośrednika między ludami Słowiańszczyzny. Przypomniał to Czechom podczas dni zjazdu prąskiego w staromiejskiej radnicy nazajutrz po zjeździe dziennikarskim profesor krakowski Uniwersytetu p. Marjan Zdziechowski, wznosząc okrzyk na cześć wielkiego poety Vrhlickiego który dziś zwiatać ma w mury Krakowa, aby złożył hołd pamięci wielkiego swego pobratymcy krwią, duchem i lutością. Przypomnienie było na czasie; po raz pierwszy może bowiem od czasu Mickiewiczowskich rojeń i marzeń, Czesi znaleźli się w położeniu, w którym wypadło im spotkać się oko w oko z obowiązkiem pośredniczenia i łagodzenia objawów najkrwawszego i najtrudniejszego do wyrównania sporu wśród ludów słowiańskich.

Jadąc na zjazd do Pragi wiedzieliśmy, że się spotkamy z Rosjanami. Jeżeli która z dwóch stron, to my z pewnością, nie mieliśmy powodu lękać się ani unikać takich spotkań; możemy zawsze śmiało spojrzeć w wszystkie źrenice i nie nasze spojrzenie zmiesza się i cofnie. Gdy jednak powiedziano nam, kto to są ci przedstawiciele „świętej Rosji“, którzy przybyli manifestować „wszechsłowiaństwo starosławnej Pragi“, odczuliśmy, że przez wybór tych a nie innych przedstawicieli, usiłowano wyrządzić nam zniewagę, rozdrażnić nas, może od przyjazdu powstrzymać albo do wyjazdu zmusić, a przynajmniej skłonić w jakikolwiek sposób do zamarcenia rozstrojem harmonji czeskiego święta, aby nas zdyskredytować i obmierzić czeskiemu ludowi i czeskiej opinii publicznej. Plan ten bardzo łatwo było przeniknąć: nic nie może być do tego stopnia solą w oku rosyjskiem jak zgoda czesko-polska jak zacieśniające się węzły sojuszu i przyjaźni między nieprawosławną słowiańszczyzną, jak rosnące wśród tej słowiańszczyzny znaczenie moralne Polaków i sympatje dla nich, jak zrozumienie przez Słowian warunków, wśród których naród polski żyje, sprawdzając na sobie nieustannie i krwawo, czem dla słowiańskiego świata jest — dzisiejsza Rosja!

Oczywiście nie dać się sprowokować do czegokolwiek, coby temu planowi dogadzało, a z drugiej strony nie dać się zepchnąć na drugi plan, nie ustąpić, dotrzymać placu, zaznaczyć, co nam jest przykre, ale dowieść żeśmy zahartowani w cierpieniu, żeśmy całkowitymi panami siebie i że na wszelkie prowokacje mamy zawsze tylko jedną odpowiedź: pogardę — (to było zadanie Polaków w Pradze, zadanie, z którego w całej pełni umieliśmy się wywiązać tak w rezultacie dobrze i skutecznie, że ostatecznie możemy sobie powiedzieć: „wygraliśmy trudną partję!“

W rozmowie z jednym z dziennikarzy Włodzimierz Spasowicz w ostatnim dniu rzekł: „Rosjanie mają takie miny, jak gdyby czuli, że są zdezonizowani w Pradze. Komarowowi zdawało się, że gdy wdzije swój mundur i wystąpi w Panteonie ze swoim krzyczącym wieńcem, porwą go na ręce i poczną go po Pradze obnosić — a teraz przygrządk musi wargi, że zaomłił go kontusz Mała-howskiego i polska wążauka srebrnych liści, złoźni; wobec setek tysięcy rozentuzjasmowanych tłumów na kamieniu węgielnym pod pomnik nad Weltawą... Hymn „Boże cara chroń“, który dotychczas miał wyłączne prawo wszechsłowiańskiego obywatelstwa w stolicy Czech, został usunięty z muzycznych programów, a na uczczenie gości z nad Newy grano tylko... mazury z opery Glinki, które oczywiście i my mogliśmy witać zyczliwymi oklaskami. Nas zaś czczono pieśniami: „Z dymem pożarów“ i „Boże coś Polskę“, a kiedy my na te poruszające nas dźwięki podnosiliśmy się z miejsc, a za nami wszyscy słowiańscy uczestnicy zjazdu, — Rosjanie po każdorazowym wahanu pod naciskiem spojrzeń współbiesiadników musieli także podnosić się z wolna, kolejno, jeden za drugim... Komarow, słuchający stojąc „Z dymem pożarów“ w chwili, kiedy przyjechał szereg kult świętej Rosji na wszechsłowiańskim zjeździe, to był prawdziwy symbol tego stanu rzeczy, jaki, dzięki naszemu udziałowi, wytworzył się w Pradze...

Dzienniki niemieckie przywiązują wielką wagę do zajścia, jakie zaobserwowano przy końcu niedzielnego bankietu w Mieszczańskej Bi siadzie, do owego szampanowania pomiędzy p. Szczepańskim, a p. Komarowem i zaproszenia, z jakim p. Szczepański znajdując się w stanie nietrzeźwym, wystąpił wobec p. Komarowa, pragnąc go mieć przy sobie na przyszłorocznym zjeździe w Krakowie.

Rola, jaką p. Alfred Szczepański odgrywa w prasie polskiej uwalnia nas od zapewniania, że cokolwiek on mówi i robi, dziennikarstwo polskie nie ma i nie może mieć z tem nic wspólnego; zaproszenia zaś, jakie on rozdał, równie mało obowiązują cesarza chińskiego, jak naród polski. Był to epizod raczej humorystyczny niż polityczny, dla nas o tyle tylko przykry, o ile nieświadomi rzeczy łączą mylnie nazwisko p. Szczepańskiego z prasą polską; a i ten epizod nawet, którym się zresztą mało interesowaliśmy w Pradze, podobno spowodowany został przez samego Komarowa, który czuł potrzebę jakiegoś wybrnięcia z sytuacji, w jakiej się znalazł podczas słuchania stojąco hymnu „Z dymem pożarów“. O tem jakoby pp. Szczepański i Masłowski mieli nazajutrz konferować z Komarowem w hotelu (u kogo?), nie w Pradze nie wiedzieliśmy; co do mnie uważam to za potwarz i sądzę, że p. Masłowski, mimo całej swojej... ekscentryczności na nic podobnego nie mógłby się odważyć. Cała ta historia minęła zresztą w naszym gronie jako epizod zupełnie podrzędny i niewarty wspomnienia, a po jeszcze chłodniejszym i jeszcze bardziej rezerwowanym zachowaniu się naszym w dniach następnych, musiał zrozumieć Komarow, że tak samo jak nie udało mu się sprowokować Polaków, tak samo nie udało mu się zaimprovizowana komedia pojednania i zgody, na którą po pijanemu tylko jedna mucha podrzędnej kalibru złapała się dła.

Epizodu, o którym mowa, niepodobna nawet, jak to czynią niektórzy, przypisywać wybujałościom polityki ugodowej; z naciskiem bowiem trzeba zaznaczyć, że jedynie uprawnieni tej polityki przedstawiciele: Spasowicz z Petersburga, oraz redaktorowie *Czasu* z Krakowa zarówno w wystąpieniach publicznych, jak i w prywatnym obejściu się, dawali przykład taktu połączonego z godnością. Referat p. Beauprégo o prasie polskiej, zwyciężył, poważny i wymowny, zawierał z prostotą i jasnością wszystko, co można było powiedzieć o ucisku polskiego słowa przez Rosjan i o „najhaniebniejszym gwałcie“ na żywym ciele naszego narodu dokonywanym, przeciwko któremu żywotność prasy polskiej potężnym i świetnym jest protestem. Przywitaliśmy wszyscy ten referat burzą oklasków a prezydent zjazdu Hribar winszując publicznie p. Beauprému, oświadczył z naciskiem, że cały zjazd dziennikarzy słowiańskich solidaryzuje się z treścią i konkluzjami tego referatu. Nazajutrz zaś za inicjatywą pp. Chylińskiego i Zajączkowskiego burmistrz Podlipny został skłoniony, aby nie dopuścić

CZASOPISMO

ilustrowane dla wszystkich

WAWEL

znajdować się będzie co niedziela zrana

w rękach wszystkich czytelników.

„Wawel“ będzie pismem dla rodzin polskich i rozchodzić się będzie w najszerszych warstwach!











**F. WÓJCICIEGO**  
 restauracja w Hotelu Pollera  
 W KRAKOWIE  
 Niedziela dnia 26 Czerwca 1898  
**Obiad za 1 złr.** 1821  
 Chłodnik litewski  
 Consomme - kakańców  
 Rosół kluszczy wątrobiane  
 Paszteciki de Gibiere  
 Jajka sur le platte  
 Majonaise z ryby  
 Szt. mięsa sos chrzanowy  
 Polędwica z różną  
 Kurczę pieczone z sałatą  
 Comber sarni  
 Kotlet cielęcy  
 Galaretki owocowa  
 Krem poziomkowy  
 Makaron włoski z parmaz.  
 Ser — Kawa.  
 Bechamel własnego wyrobu klg. 5 zł.

**Osoba młodsza**  
 poszukuje miejsca jako gospodyni, do samotnego zarządu w większym dworze lub plebani. Zgłoszenia Stefania R. Nowa wieś narodowa, przy Krakowie, ul. Węgłska Nr. 100. p. Łobaków. 2075

**Kojarzenie małżeństw.**  
 W koncesjon. agencji **Armin Fellner, Budapest, VI., Aradergasse 28**, są zlecenia od kilkunastu pań, chcących wyjść za mąż: między niemi od wdowy z Rosji, mającej 850.000 rubli; od wdowy z Austrii, mającej 400.000 złr. majątku; od dziewcząt sierót, mających 600.000, 350.000, 200.000, 100.000 złr. i od 2-ech siostr, mających po 40.000 złr. posagu. — Kto się chce ożenić, niech się zwróci do tej agencji, która na zapytania w języku niemieckim odpowiada szybko i dyskretnie po otrzymaniu 15 ct. w znaczkach listowych.

**Wielki, ładny SKLEP**  
 na ul. Długiej l. 17 każdego czasu do wynajęcia. 2081

**Panienki**  
 uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą z dniem 1 września b. r. pomieszczenie i troskliwą opiekę 2085  
 w pensjonacie **A. Boreńskiej**  
 Kraków, ul. św. Jana 18.

**Para koni wojskowych**  
 16 miary, karcniade, z doskonałymi chodami do odstąpienia na lat pięć, do użytku prywatnego. Adres poda Dział Inzerat. „Głosu Narodu” p. l. 2079. 2079

**Młoda legawa suczka**  
 jest do odstąpienia. Wiadomość Dział Inzerat. Głosu Narodu. 2088

**Wdowa**  
 po urzędniku sądowym, przyjmie na stancję kilka panienek. Utrzymanie miesięczne 20 złr. Trochę opieka rodzicielska zapewniona. Ul. Michałowskiego l. 72 II p.

**Nauczycielka**  
 elegancka i z porządnego domu, posiadająca język niemiecki, porz. francuskiego i muzykę fortepianu, poszukuje posady w miejscu lub do wyjazdu. 2057

**Masło deserowe**  
 śmietankowe z dom. Paszówki, które przedtem było sprzedawane w handlu Wgo K. Kuzek i Sp. obecnie jest do nabycia w restauracji Wgo Wójcickiego, Hotel Pollera. 2077 1 6

**Administracje**  
 większego majątku ziemskiego, zarząd fabryki, znacznieszego przedsiębiorstwa, Zakładu kąpielowego, i t. d., przyjmie zaraz emeryt wjskowy, wyższy oficer w wieku 50 lat, praktyczny gospodarz i stugoielni administrator większych obszarów dóbr ziemskich, obeznany z rachunkami wóci i podwójną, fabryczną i gospodarczą, z kasowości i kontrolą, posiadający najlepsze referencje.  
 Informacji ustnych, lub pisemnych udzieli Wny Józef Hopcas, w Krakowie, ulica Grodzka L. 60, II-gie piętro. 2031 2 3

# Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu

## w Krakowie Rynek gł. Nr. 25

### jako wyłączne Zastępstwo Galicyjskiego Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego we Lwowie

zawiadamia strony interesowane, iż wypłaca na rachunek pomienionego Towarzystwa zapadłe kupony oraz wylosowane Listy Zastawne.

Zarazem przypomina swoim P. T. Akcyonaryuszom, iż od dnia 1-go Lipca b. r. wypłaca za ściągnięciem kuponu Nr. 2 opatrzonego terminem wypłaty 1-go Lipca 1898, 5%-wą dywidendę za rok 1897 po

## Złr. 10.— w. a.

za każdą akcyę emisji 1896.

Pomienione wypłaty uskutecznią w godzinach kasowych

# KANTOR WYMIANY

znajdujący się w lokalu parterowym.

2086 1 3

## ZAKŁAD STOLARSKI MIKOŁAJA WORONIECKIEGO

Zwierzyniecka Nr. 4 w Krakowie

utrzymuje stale na składzie

# POSADZKI

dębowe, deszczułkowe

jakoteż tafłowe w doborowych gatunkach.

Przyjmuje wszelkie zamówienia na takowe, wykonując je jak najstaranniej z nader suchego materiału, jak również podejmuje się wszelkich reparacji po nader umiarkowanych cenach. 1825 4 0

**Były kapelmistrz w Kalwarii**  
 dosiadający 13 letnią praktykę, wszechstronnie na instrumentach dętych i smyczkowych wykształcony, poszukuje posady kapelmistrza w w. kłazem mieście lub też przy mie miejsce w miejscach kąpielowych. Zgłoszenia uprasza pod adres Jan Kawaler w Kalwarii Zebrzydowskiej. 048 2 2

**Licytacja**  
 inwentarzy żywych i martwych dóbr Jasienicy (powiat Brzozów) odbędzie się dnia 30 b. m. i następnym, w Jasienicy, o godzinie 10tej przed południem. Konie o czekiwac bęią przyjeżdżnych, stacja Iwoniecz 6 rano, i Strzyżów godz 5 rano. 2050 2 3

**Osoba**  
 starsza, a była chywatelka ziemska z Królestwa Polskiego, dotknięta chorobą i nie mająca środków do życia, a więc i na wodną kurację, odywa się do szlachetnych serc miejscowych i kąpielowych osób prosząc o pomoc w tej rozpaczy. Adres wskaże Dział Inzerat. „Głosu Narodu”. 2072 1 3

**DOM**  
 murowany i pół morga gruntu jest do sprzedania w Zakrzówku Nr. 100. 2084 1 6

**„FLORA“**  
 w pracowni sukien damskich udzielam lekcji kroju podług najnowszej metody francuskiej. Panienki zamiejscowe znajdują p. mies. zczenie.  
 Panny uzdelnione do stanków i spodal znajdują zaraz miejsce. 2007  
 Kraków, Karmelicka L. 17, I piętro.

**Wyborna KAWA SUROWA**  
 1 klg. a 1 złr. 10 ct.  
 palona 1 klg. a 1 40 ct.  
 przy większym odbiorze taniej do nabycia w handlu:  
**ANTONIEGO SUSKIEGO**  
 w Krakowie. 2058

**W składzie Fortepianów Pianin i Harmonij J. Radziszewskiego i Spółki** 1811  
 Sprzedaż, zamiana, wynajem przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.  
 Rynek główny Nr. 29, Kraków.

**Dr S Garbusiński**  
 ordynuje w Krynicy w willi pod Berłem. 1702

**Elixir żółdkowy.**  
 Cena małej flaszki 40 ct.  
 Cena dużej fl. 70 ct.  
 Najlepszy środek przeciwko niestrawności, słabości żołądka, brakowi apetytu i wszelkim chorobom żołądkowym.

**Pigułki przeczyszczające.**  
 Cena jednego pudełka 20 ct.  
 Za 5 pudełek tylko 1 złr.  
 Znany od wielu lat, lekko i bez boleści przeczyszczający środek; znakon ity przeciwko zatłaniu i wszelkim z tego pochodzącym słabościom.

**Reumatyzm,**  
 Spuchlizna członków,  
**Suche bóle**  
 znikają natychmiast przy użyciu

**FLUIDU**  
 (Antirheumaticum).  
 Cena małej flaszki 40 ct., dużej 70 ct.  
 Dostać można:  
 w aptece „pod Aniołem”  
 w Lipniku,  
 (kła Białej). 1514  
 Także pocztą uskutecznią się wysyłkę, za poprzedniem nadesłaniem należytości.



**Prządka**  
 w Krośnie  
 poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobrego, ręcznie tkane  
**PLÓTNA KORCZYŃSKIE**  
 od najgrubszych do najcieńszych web  
**i bieliznę stołową**  
 o wzorze kostkowym i adamaszkowym  
 oraz dostarcza kompletne i najtańsze  
**wyprawy ślubne.**  
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (pocztą, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 1809  
 Próbk i ceniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

Przyjmie administrację domu za opust czynszu z mieszkania, gdzie są dzwinki elektryczne i wodociąg lub t. p. człowiek fachowy z dobrą rekomendacją. Adres poda dział inzerat. „Głosu Narodu” pod l. 2033. 2033 3 3

**JAN BYLICA**  
**kaflarz**  
 w Andrychowie  
 ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność że założył tamże **fabrykę pieców kaflowych**, i ma każdego czasu na składzie piece kaflowe najlepszego gatunku, oraz podejmuje się ustawiania takowych w każdej miejscowości po cenach b. umiarkowanych. 2063 1 6

**80 centów**  
 1000 sztuk najlepszych tutek cygaretowych  
**„IRIS“**  
 krajowego Towarzystwa dla wytworzenia przemysłu fabrycznego sprzedaje

skład Herbaty pod firmą:  
**FORTUNA**  
 Sukiennice Nr. 23. 2088  
**Kamienica II ptr.**  
 wolna od podatku, z dużym ogrodem o 38 ubikacjach, w czem jest sklep, do sprzedania lub zamiany na mniejszą realność. Wiadomość ul. Retoryka Nr. 10 par. u Właścicieli. 1540 9 8

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

**Krajowe Towarzystwo tkackie**  
**„Prządka“**  
 w Krośnie

poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobrego, ręcznie tkane  
**PLÓTNA KORCZYŃSKIE**  
 od najgrubszych do najcieńszych web  
**i bieliznę stołową**  
 o wzorze kostkowym i adamaszkowym  
 oraz dostarcza kompletne i najtańsze  
**wyprawy ślubne.**  
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (pocztą, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 1809  
 Próbk i ceniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

Pierwsza w Austro-Węgrzech co do urządzenia i rozmiarów, **zaszczytnie znana** w szerokich kołach palących papierosy,  
**Fabryka tutek cygaretowych „POLONIA”** Rudolfa Herliczki w Krakowie, plac Marjacki L. 1  
 rozsyła swój najnowszy cennik i wzory tutek darmo i opłatnie. 1812

Woałki najmodniejsze. Paski damskie i męskie. Necesery, torebki do podróży i ręczne, paski do pledów. Pugilaresy i portmonetki. Papierońnice i tytonierki. Spinki, dewizki, broszki. Lustra potrójne i ręczne. Szczotki, grzebienie, gąbki. Mydła, woda kol., perfumy, Przybory do krawieczyzny 1815 poleca najtaniej ANASTAZY FRONCZ Kraków, Florjańska L. 17.

Pończochy damskie Pończoszki dziecinne Skarpetki męskie Rękawiczki niciane Gorsety damskie w największym wyborze po bardzo niskich cenach poleca W. Kłosiński Kraków, Florjańska Nr. 17. Za trwałość kolorów i dobroć towaru dają gwarancję.

Dywany salonowe od 7 zł. do 50 zł. Dywany pod stoły jadalne od 3 do 12 zł. Dywany nad łóżka 4-50 zł. do 14 zł. Wykładki przed łóżka od 50 ct do 5-50 zł. Chodniki szpagatowe i jutowe od 25 ct. m. do 1 zł. Chodniki wełniane od 1-10 metr do 2-50 zł. Kapy na łóżka sztuka od 2-25 zł. do 15 zł. Portyery do drzwi i okien od 2-25 do 15 zł. za parę, Firanki do okien od 20 ct. do 1-20 zł. za metr. POLECA Najtańszy magazyn towarów bławatnych W. Sienkiewicza w Krakowie, ulica Florjańska pod L. 17 naprzeciw hotelu pod „Różą“. Zamówienia z prowincji wyżej 10 zł. wysyłam opłacone.

Wszystkie księgarnie sprzedają po 20 ct. książkę p. t. **WOJNA EUROPEJSKA**. Dyktatura Rosji w Europie. — Pogrom i podział Rosji. 766 7 0 Wszystkie księgarnie sprzedają po 40 cent. książkę p. t.: **„Leczenie sokiem cytrynowym“** Podagrę, Reumatyzm, Zapalenie nerek, Choroby skórne, Wypadanie włosów i t. d. 1892 Skład główny w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.

W PARKU KRAKOWSKIM Szkoła Pływania i Kąpiele dla szerszej Publiczności 1972 5 0 zostały otwarte. Godziny dla Pań od wpół do 11-tej do 2-giej w południe. Godziny dla Panów od 2-giej do wieczora. Za całą naukę pływania 6 zkr. — ct. Bilet za jedną lekcję — " 50 " " kąpielowy na cały sezon 6 " — " " za jedną kąpiel (osobn. gabinet) — " 15 " " dla młodzieży (wspólny gabinet) — " 10 " " za bieliznę dla Pań — " 5 " " " " Pań — " 10 "

Do wynajęcia zaraz: p. ul. Radziwiłłowskiej 19, piękne mieszkanie (wys. parter) z 4 lub 5 pokoj, przedp. i kuchni, z ogródkiem i 2 stancje w suterynach — p. ul. Stachowskiego 85, dwa pokoje z kuchnią II p. i I pokój z kuchnią w parterze — p. ul. Krowoderskiej 151, pokój z kuchnią II p. z wodociągami. — Wiadomość u właściciela l. 19 ul. Radziwiłłowska. lub u stróżów domów. 2083 1 3 Pomocnik handlowy z działu kolonialnego, uczciwy, obrotny, dobrze się prezentujący, w języku niemieckim bierły, znajdzie umieszczenie w pierwszorzędnym interesie w Krakowie. Zgłoszenia do Działu inzeratowego „Głosu Narodu“ Kraków. 2034

Zakład wodoleczniczy klimatyczny i wiewalnie Jaworze (Ernsdorf) obok Bielska na Śląsku austriackim Pensjonat leczniczy otwarty cały rok! Stacja kolejowa, poczta i telegraf w miejscu; odległość od Krakowa trzy godziny via Dziedzice-Bielsk. Położenie uroczne u stóp Beskidów szląskich, klimat idealnie zdrowy. — Urządzenia wzorowe odpowiadające wymaganiom nowoczesnym; Restauracja pierwszorzędnej jakości, pod ścisłym dozorem lekarskim. W roku bieżącym objął kierownictwo lekarskie, długiuletni kierownik zakładów hydropatycznych w Galicji: 1297 25 35 „Dr Aleksander Medvey“ Bliższych informacji listownych udzielają: administracyjnych: Karol Forner lekarzkich: Dr Aleks. Medvey kierownik zakładu dzierżawca dóbr.

ZAKŁAD KAMIENIARSKO-RZEZBIARSKI pod zarządem JÓZEFA KULESZY naprzeciw cmentarza w Krakowie. Podejmuję się wszelkich robót kamieniarskich, fabrycznych i pomnikowych według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak i na prowincję.

Szczawnica Willa „Litwinka“ nowo, w uroczym położeniu, w środku Zakładu wybudowana poleca: mieszkania z przeszło 20 pokoj, z pełnym komfortem urządzone, wewnątrz pokostowane, z osobnymi balkonami, piecami do ogrzewania, i t. p. po przystępnej cenie W czerwcu znacznie taniej. Panie i Panienki mogą dostać całę utrzymanie wraz z odpowiednią opieką u Właścicielki, wdowy po lekarzu Honoraty Doskowskiej. 1923 Dwa Pierścienie kanonicze 2 karabele czerkieskie stare, srebrem okute, w prawdziwy jaszczór oprawne, są tanto do sprzedania w dziale ogłoszeń Głosu Narodu. 1406 1 3

Anastazy Holik ZEGARMISTRZ w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2. POLECA: Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich, z poręczeniem trzechletnim. — Dewizki złote, srebrne i double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie i najstosowniejsze na podarki. 1819 Wszelkie naprawy uskutecznią z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. — I W Niedziele i Święta zamknięte. —

Świeże i najmodniejsze MATERJAŁY LETNIE w wielkim wyborze otrzymał i poleca FERDYNAND KOSIBA KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY w Krakowie, Rynek gł. L. 23, I-sze piętro. Zamówienia wykonują szybko i starannie. 1985 8 6

Antoni Schulz KRAKÓW, ul. Szewska L. 18, poleca swe dobre 1916 i naturalne 6 10 OEDENBURGSKIE WINA białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zł. butelka, czerwone po 55, 65, 80 cent. i 1 zł. butelka. W beczkach znacznie taniej.

Karol Ryzmanowski ulica Szewska Nr. 2 Specjalista fryzjer damski i męski poleca 1959 4 8 Perfumy z pierwszych domów francuskich i angielskich, mydła toaletowe od 10 ct. do 2 zł. za sztukę, szczotki do włosów, szczoteczki do zębów, przybory do golenia, necesery do podróży, kieszonkowe portmonetki, gąbki toaletowe, MANDRUCO, modne szpilki do włosów, Sztuczne wyroby z włosów. Zakład otwarty od godziny 6 rano do 9 wieczór. Ulica Szewska Nr. 2.

Willi w Szczawnicy tuż przy Zdrojach nad głównym deptakiem, gdzie grywa muzyka, najpiękniejsza, piętrowa, z wieżycą, 3 werandami o 10-ciu pokojach z wytwornym umeblowaniem, z pianinem Brukselskiem, dywanami, całym urządzeniem, nawet kuchennym, blisko morgowym parkiem urządzeniem gier i gimnastyki, za 6.000 zł. jest do sprzedania Wiadomość w Dziale inerat. „Głosu Narodu“ 2082

I pokój frontowy Organista na I-szem piętrze Rynek główny Nr. 23 zupełnie umeblowany, jest zaraz do wynajęcia. 1986 3 6 kawaler, z ukończoną praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia pod adr. „Organista“ przyjmuje Dział inerat „Głosu Narodu“ 1792 5 4

W OGRODZIE naprzeciw cmentarza krakowsk. poleca się 1376 najstosowniejsze drzewka do obsadzenia grobów, Róże płaczące, Jesiony, Wierzyby, Głoci Thuje i t. p. Kwiaty zimotrwałe i letnie jak również podług życzenia Szan. Publiczności obsadza się groby drzewkami i kwiatami. — Ceny możliwie przystępne. E. Ukiński, Zarząd ogrodów w Olszy p. Kraków. Sumę 8.000 zł. wa. mam do uiszczenia na hipotece w mieście Krakowie. Tylko bankowa pożyczka może poprzeczać. Dr Franciszek Kulczyński adwokat, ulica Grodzka Nr. 48. 1999 3 3

100 do 300 zł. miesięcznie mogą osoby każdego stanu w każdym miejscu, pewnie i uczciwie bez kapitału i ryzyka zarobić, przez sprzedaż dozwolonych losów i papierów państw. Zgłoszenia do „Ludwig Oestreich VIII Deutschs. 8 Buda-Pest. 1607 7 10 Nowy dom nieduży, bardzo dobrze budowany, w pięknym położeniu, z placem obszernym, na którym może być ogród urządzone, przy najbliższym przedmieściu w Krakowie jest do sprzedania lub zamianę na parcelę pod bardzo korzystnymi warunkami. Wiadomość w Dziale inerat. „Głosu Narodu“. 1760 5 4

Najlepsze higieniczne paryskie to wary gumowe do celów sanitarnych polecają 1803 Reim i Spółka Rynek 37, Kraków, Linja A-B. Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie Ratunku przed śmiercią głodową Tekla Nowaczyńska, wdowa po dyurniście sądowym, z dziećmi 7 miesięcznym, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 8 II ptr., ratując się od śmierci głodowej, prosi o podanie sposobności do życia. 1849

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Powiatka l. 20 poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“. 1807 Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mals Numa“, „Mals Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Mals Wallis“, „Mals de Paris“ do tytoni średniomoc. Na żądanie przesyłam okazy.

